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Wstęp
Przez cyberprzestrzeń rozumiemy komunikację, odbiór przekazów i korzystanie

z aplikacji komputerowych, dokonującą się w wirtualnej przestrzeni tworzonej przez

elektroniczne media. Mamy tu na myśli przede wszystkim Internet, sieciowe gry kompu-

terowe i portale społecznościowe. Celem projektu było zbadanie jak ta wirtualna aktyw-

ność ma się do aktywności fizycznej młodych ludzi. Szkodzi, stanowi neutralne uzupeł-

nienie czy też w pewnych sytuacjach może pomagać aktywności fizycznej? Przy tej ostat-

niej kategorii istotne wydają się technologie kontrolerów ruchu, które łączą korzystanie

z gier komputerowych z wysiłkiem fizycznym lub też geocaching1, który polega na odnaj-

dywaniu ukrytych w przestrzeni geograficznej przedmiotów poprzez korzystanie z podpo-

wiedzi użytkowników wykorzystujących system GSM i technologie mobilne.

Kontrolery ruchu to urządzenia i aplikacje umożliwiające korzystanie

z komputerów i konsoli gier wideo bez użycia klawiatury i myszy, oparte o technologie

rozpoznawania ruchu i gestów człowieka. Pierwszym zastosowaniem tych technologii był

obszar rozrywki. Współcześnie jednak dostrzega się możliwości jej wykorzystania na po-

trzeby edukacji szkolnej a nawet akademickiej2. Istotny jest nowy rodzaj interfejsu, czyli

kontaktu człowieka z urządzeniem. To rozwiązanie zastosowane w takich produktach jak

Microsoft Kinect oraz PlayStation Move3 daje użytkownikom większą łatwość wybiera-

nia pozycji ukazujących się na ekranie. Rozwija również jego motoryczność ruchową4,

1 Por. Geocaching Polska, http://www.geocaching.pl/ (dostęp 27.09.2013).
2 Por. H. J. Hsu, The Potential of Kinect in Education, „International Journal of Information and Education

Technology” 1 (5), 2011, s. 365-370; KinectEDucation, http://www.kinecteducation.com/ (dostęp 27.09.2013);
Kinect in the classroom, http://www.microsoft.com/education/en-us/products/Pages/kinect.aspx (dostęp
27.09.2013); M. Searson i in., ‘Kinecting’ with Student Learning: Applications of Game Consoles in World
Language Programs, w: Proceedings of Society for Information Technology & Teacher Education International
Conference 2012, P. Resta (red.), Chesapeake: SITE 2012, s. 2626-2628.

3 Por. Technologia Kinect dla konsoli Xbox 360, http://www.xbox.com/pl-PL/Kinect (dostęp 27.09.2013);
Kontroler ruchu PlayStation Move, http://pl.playstation.com/psmove/ (dostęp 27.09.2013).

4 Por. M.J.D. Taylor i in., Activity-promoting gaming systems in exercise and rehabilitation, „Journal of
Rehabilitation Research & Development” 48 (10), 2011, s. 1171-1186; C. O'Donovan i in., Energy expended
playing Xbox Kinect™ and Wii™ games: a preliminary study comparing single and multiplayer modes,
„Physiotherapy” 98 (3), 2012, s. 224-229; E. S. Poole i in., The place for ubiquitous computing in schools:
lessons learned from a school-based intervention for youth physical activity, w: UbiComp '11 Proceedings of the
13th international conference on Ubiquitous computing, J. A. Landay i in. (red.), Nowy Jork: ACM 2011, s. 395-
404.
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którą obecnie nadal ogranicza korzystanie z klawiatury i zachowywanie pozycji siedzącej

przed ekranem. Czy oznacza to, że te technologie mogą przyczynić się do istotnej zmiany

w korzystaniu z komputerów przez dzieci i młodzież, jak i studentów? Hipoteza, którą

możemy tutaj postawić, brzmi: tak, pośrednio mogą zachęcać ich do aktywności

fizycznej, jak również do bardziej efektywnego przyswajania wiedzy w różnych

dziedzinach poznania. Podjęte poniżej badanie ma również na celu weryfikację tego sądu.

Przedłożony projekt wykorzystuje tzw. metodologię jakościową, tzn. ma służyć

zrozumieniu zjawisk poprzez przeprowadzenie odpowiednich wywiadów z respondenta-

mi jako głównej z metod gromadzenia danych5. Badanie zrealizowano na przełomie 2012

i 2013 r. wespół ze studentami specjalności edukacyjno-medialnej Instytutu Edukacji Me-

dialnej i Dziennikarstwa Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

dotyczące aktywności fizycznej dzieci i młodzieży w kontekście przemian cyberprzestrze-

ni. Przeprowadzono ok. 50 rozmów z nauczycielami wychowania fizycznego, uczniami

i rodzicami na temat korzystania z gier i komputerów przez młodzież oraz tego, jaki to ma

wpływ na ich aktywność fizyczną. Jedno z pytań dotyczyło również technologii kontrole-

rów ruchu i ich roli w podnoszeniu aktywności ruchowej młodych ludzi. Zebrany materiał

stanowi kilkanaście godzin nagrań. Po jego transkrypcji otrzymano ok. 70 stron maszyno-

pisu, który poddano analizie kategorialnej przy użyciu oprogramowania do jakościowej

analizy danych Weft QDA6.

Prowadzący wywiady mieli za zadanie znalezienie 10 osób dobranych według na-

stępującego klucza:

 5 uczniów, w tym: 1 ucznia szkoły podstawowej, 2 uczniów gimnazjum

i 2 uczniów liceum,

 5 dorosłych: w tym: 3 nauczycieli wychowania fizycznego (WF), 2 rodziców

dzieci w wieku szkolnym.

5 Więcej o zastosowaniu tej metodologii w naukach o mediach m.in. R. D. Wimmer, J. R. Dominick, Mass media.
Metody badań, przeł. T. Karłowicz, Kraków: Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego 2009, s. 157-208.

6 Por. A. Fenton, Weft QDA – a free, open-source tool for qualitative data analysis, http://www.pressure.to/qda/
(dostęp 27.09.2013).
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Prowadzący wywiady proszeni byli o poinformowanie o naukowym charakterze ba-

dania, o ochronie danych osobowych oraz o potrzebie rejestracji wywiadu na dyktafonie.

Notowali imię (bez nazwiska), wiek i staż pracy danego nauczyciela oraz rodzaj szkoły,

w jakiej pracuje. W przypadku uczniów – imię (bez nazwiska), wiek i rodzaj klasy, do ja-

kiej uczęszcza dany uczeń np. II klasa liceum o profilu humanistycznym. Rodziców

– o imię i wiek. Co długości wywiadów otrzymali wskazówkę, że nie należy ograniczać

czasowo czy treściowo wypowiedzi respondentów, raczej dopytać o pewne zjawiska,

o których mówią. Otrzymali również poniższą listę pytań pomocniczych, którymi mieli za

zadanie kierować się podczas prowadzenia wywiadu. Tym samym charakter prowadzo-

nych wywiadów można określić jako częściowo ustrukturalizowane.

Dla ucznia:

 Jak często grasz w gry komputerowe (ile czasu dziennie, tygodniowo)? Wymień,

jakie są Twoje ulubione? Powiedz coś więcej na ich temat? Czy są to gry sieciowe,

na Play Station, na PC? Jaką postacią jesteś np. w grach sieciowych?

 Z jakich portalów sieciowych korzystasz? Ile czasu na nich spędzasz dziennie,

tygodniowo? Jak wygląda Twoja obecność na tych portalach, co robisz, do czego są

Ci potrzebne?

 Czy i jaki sport uprawiasz? Uprawiasz go rekreacyjnie, czy też bierzesz udział

w sekcji sportowej? Ile czasu tygodniowo, dziennie poświęcasz na wysiłek fizycz-

ny, sportowy?

 Dlaczego dzisiaj więcej osób spędza czas przez ekranem komputera niż uprawia-

jąc np. sport czy spacerując? Co myślisz o tym zjawisku? Co zrobić, żeby było ina-

czej?

 Czy spotkałeś się z technologią Kinect (Xbox) lub Move (PlayStation), który łą-

czy korzystanie z gier komputerowych z wysiłkiem fizycznym? Jest to przystawka

do konsoli, która analizuje ruch graczy i przedstawia je za pomocą danej postaci na

ekranie. Co myślisz o takim rozwiązaniu? A może masz go w domu albo korzysta-

łeś u kogoś?
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 Czy spotkałeś się z zabawą w geocaching, która polega na odnajdywaniu ukry-

tych przedmiotów poprzez korzystanie z podpowiedzi użytkowników wykorzystują-

cych system GSM i telefony komórkowe? Co myślisz o takiej zabawie? Brałeś


[…]


Wiem że, we Wrocławiu dzieci szukają krasnoludków w ten sposób (Bożena, 48 l.,

nauczycielka WF w liceum, 28 l. stażu).

To jakaś nowoczesna odmiana zimno-ciepło, widzę. Chowało się przedmiot i jeżeli

ktoś się zbliżał do niego, to się mówiło: zimno czy ciepło. To jest nowoczesna odmiana,

niestety takie czasy. Czy to jest złe? Czy ja wiem... Na pewno nie jest rozwojowe. Stare ta-

kie sposoby komunikacji były bardziej skuteczne i rozwijające (Mariusz, 35 l., nauczyciel

WF w technikum, 10 l. stażu pracy).

Dzięki pracy prowadzących wywiady respondenci nabierali pewnej świadomości

o istocie i regułach zabawy w geocaching. Odpowiadali na pytania przywołując pewne

skojarzenia z zabawami z okresu dzieciństwa: to nowa forma „podchodów”, zabawy w

„ciepło – zimno” lub też bardziej współczesne analogie. Ten wątek pokazuje, w jaki spo-

sób niewiedza o technologii czy regułach gry utrudnia społeczną akceptację nowych roz-

wiązań, pomimo deklaracji pierwotnego zainteresowania.

***

Geocaching okazał się interesującą formą spędzania wolnego czasu i integracji

technologii medialnych z aktywnością plenerową. Można zaryzykować tezę: bardziej

atrakcyjną niż kontrolery ruchu, bo bliższą tradycyjnym sposobom wysiłku ruchowego.

Na uwagę zasługuję ostrożność respondentów w identyfikowaniu nowych pomysłów

i przywiązanie do znanych już form aktywności.
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Zakończenie

Zastosowanie metodologii jakościowej do analizowanego problemu „Cyberprze-

strzeń a aktywność fizyczna dzieci i młodzieży” przyniosło zadowalające rezultaty. Bada-

nie przeprowadzono w środowisku szkolnym, dzięki wysiłkowi studentów specjalizacji

edukacyjno-medilanej IEMiD UKSW, którzy wybrali ten sposób zaliczenia przedmiotów

bez konieczności uczestniczenia w wymaganych ćwiczeniach. Jeszcze raz im dziękuję.

Wysiłek, który włożyli w badanie stanowi istotny ekwiwalent uczestnictwa w zajęciach.

Rezultaty badań zdają się podważać oczywiste tezy stawiane w/w problemowi.

Wydawało się bowiem, że problem nadmiernej obecności młodych w wirtualnym świecie

jest powszechny i dominujący, że dokonuje się kosztem ich aktywności w „realnej” rze-

czywistości, w tym w podejmowaniu aktywności fizycznej. Że współcześnie jedynymi

formami dotarcia i niwelacji tego problemu są formy łączenia aktywności fizycznej

i mediów jak ma to miejsce w przypadku dwóch analizowanych propozycji: kontrolerów

ruchu i geochacingu. Nic bardziej mylnego.

W toku prowadzonych badań okazało się, że technologiczna świadomość młodych

jest często większa niż u rodziców i nauczycieli WF. Potrafią oni organizować sobie czas

wolny z wykorzystaniem technologii cyberprzestrzennych, widząc zarówno pożytki jak

i zagrożenia. Ciągle istotna jest dla nich aktywność społeczna i fizyczna dokonująca się

w przestrzeni realnej. To bardziej rodzice i nauczyciele nie są gotowi na te przemiany niż

sama młodzież.

Wskazuje to na potrzebę edukacji medialnej przede wszystkim kierowanej ku do-

rosłym osobym. W przypadku młodzieży na potrzebę bardziej dojrzałego wsparcia, inspi-

racji i propozycji, jak spędzać czas poza „wirtualem”. Ale bez ukształtowanego medialnie

rodzica i nauczyciela ten proces nie wydaje się możliwy. Potrzeba również nowego ruchu

kultury fizycznej w Polsce, dokonującego się zarówno przez aktywność indywidualną, ro-

dzinną jak i instytucjonalną. Widać oznaki pewnego rodzaju tęsknoty za starym porząd-
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kiem, w którym to przyroda i czas wolny spędzany w gronie znajomych, na świeżym po-

wietrzu, stanowią podstawowe formy. Technologia jest jedynie uzupełnieniem tych ak-

tywności. To napawa optymizmem, jak również kreśli perspektywę działań praktycznych.

Co do nowości technologicznych spotkały się one z życzliwą akceptacją, ale

i sceptycyzmem. Wiele „oczywistych” tez tj. dostępność i intuicyjność w korzystaniu z

technologii nie zyskało zrozumienia. Gdyby badanie było finansowane ze środków przy-

znanych przez prywatne podmioty zajmujące się produkcją i upowszechnianiem kontrole-

rów ruchu pewnie byłoby kwestionowane. Wskazuje bowiem na niedostatek działań pro-

mocyjnych w tym zakresie.

Badanie ujawnia też istotne procesy kulturowe, które towarzyszą upowszechnianiu

nowych technologii. Każdy nowy wynalazek wymaga ostrożnej akceptacji, zanim stanie

się częścią społecznej i kulturowej świadomości. Zwłaszcza wynalazek dotyczący komu-

nikowania i mediów. Kontrolery ruchu i geocaching to ciągle nowina technologiczna.

Można też zaryzykować tezę, że nasze przyzwyczajenia formalne np. dotyczące aktywno-

ści fizycznej to gwarancja pewnej stabilności kulturowej,

a sceptycyzm technologiczny to właściwa reakcja na każdą nowość.

Bez badania jakościowego powyższe stwierdzenia nie byłyby możliwe. Stąd za-

chęta do podejmowania dalszych wysiłków, rozwoju tej metodologii w coraz to nowszych

kontekstach technologicznych.

Dr hab. Piotr Drzewiecki

Kierownik projektu

Otwock, 15 października 2013 roku
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