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Z zainteresowaniem zapoznałem się z wynikami badań opisanych w raporcie. Na uwagę

zasługują przynajmniej trzy istotne aspekty przeprowadzonych badań.

Po pierwsze projekt był realizowany zespołowo dzięki zaangażowaniu studentów

specjalizacji edukacyjno-medialnej Instytutu Edukacji Medialnej i Dziennikarstwa UKSW,

którzy uczestniczyli w nim w ramach zaliczenia ćwiczeń. Projekt opierał się na

przeprowadzeniu samodzielnych badań w środowisku szkolnym: uczniów, nauczycieli i

rodziców. Te doświadczenia naukowe z pewnością okazały się twórcze i rozwijające tak dla

uczestników, jak i współtwórców badania.

Po drugie projekt został zrealizowany z wykorzystaniem metod empirycznych,

metodologii jakościowej, co dla współczesnych badań medioznawczych stanowi cenne

osiągnięcie. Nie tylko rozważamy teoretycznie problemy związane z mediami i edukacją, ale

szukamy ich rzeczywistego kontekstu i odpowiedzi na nurtujące nas pytania.

Po trzecie z tego wysiłku zespołowego i metodologicznego wynikają konkretne

ustalenia badawcze. To, w jakim stopniu wyniki badań przeczą „oczywistym” założeniom

potwierdza konieczność prowadzenia tego typu analiz. Napawają one optymizmem, ale

jednocześnie stwarzają istotną perspektywę dla rozwoju edukacji medialnej, także w ramach

studiów na naszej uczelni. Życzyłbym sobie wielu tego typu podobnych inicjatyw

badawczych. Zdecydowanie opowiadam się za tego typu przedsięwzięciami, mają na uwadze

ciągły niedostatek metodologiczny.
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